
Definitief verkeersbesluit afsluiting Berkendonklaan 

    

  Ondergetekende, handelend namens burgemeester en wethouders van ‘s-Hertogenbosch, 

    

  Inleiding 

  Ingevolge artikel 18, eerste lid, onder d van de Wegenverkeerswet 1994, is het college van burge- 

meester en wethouders van de gemeente ’s-Hertogenbosch bevoegd om dit verkeersbesluit te 

nemen. Deze bevoegdheid is in het gemeentelijke Mandaatbesluit gemandateerd aan het afde- 

lingshoofd Leefomgeving. 

    

  Op grond van artikel 15 van de Wegenverkeerswet 1994 dient er in de volgende gevallen een 

verkeersbesluit te worden genomen: 

1. De plaatsing of verwijdering van de bij algemene maatregel van bestuur aangewezen verkeerste- 

kens, en onderborden voor zover daardoor een gebod of verbod ontstaat of wordt gewijzigd. 

2. Maatregelen op of aan de weg tot wijziging van de inrichting van de weg of tot het aanbrengen 

of verwijderen van voorzieningen ter regeling van het verkeer, indien de maatregelen leiden tot 

een beperking of uitbreiding van het aantal categorieën weggebruikers dat van een weg of weg- 

gedeelte gebruik kan maken. 

    

    

  Procedure 

  Conform artikel 24 van het Besluit administratieve bepalingen inzake het wegverkeer is er advies 

gevraagd aan de korpschef van de politie. 

    

  Gelet op het bepaalde in de: 

• De Wegenverkeerswet 1994; 

• Het Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990 (RVV); 

• Het Besluit Administratieve Bepalingen inzake het Wegverkeer (BABW); 

• De Algemene wet bestuursrecht. 

    

  zijn de belangrijkste uitgangspunten bij deze verkeersmaatregel: 

• Het beschermen van weggebruikers; 

• Het minimaliseren van overlast voor alle belanghebbenden; 

• Het waarborgen van de bereikbaarheid. 

    

    

  Motivering 

De Berkendonklaan is een woonstraat in de wijk Deuteren. Aan deze straat liggen enkele woningen en 

daarnaast liggen enkele parkeerplaatsen. In 2022 is in samenwerking met (en mede op verzoek van) 

politie, Stadstoezicht en afdeling Leefomgeving de Berkendonklaan aan één kant tijdelijk afgesloten. 

Dit is gedaan omdat er veel hinder was van hangjongeren in auto’s. Ook was er geluidsoverlast, lachgas- 

gebruik en zwerfvuil in de Berkendonklaan. Door inzet van politie, jeugdwerkers en handhavers van 

afdeling Stadstoezicht was deze overlast niet te verminderen. Omdat de parkeervakken nodig zijn voor 

de bezoekers van de bewoners, en van bezoekers van Koning Willem I, kunnen de vakken niet weg 

gehaald worden. Om de hinder tegen te gaan is de Berkendonklaan aan de kant van de Weidonklaan 

afgesloten om te onderzoeken of de hinder daardoor wegbleef. Er zijn 37 huishoudens gevraagd een 

enquête in te vullen over hun ervaring tijdens de tijdelijke afsluiting. Hierop hebben 29 huishoudens 

gereageerd. Hiervan was 60% positief over de eenzijdige afsluiting van de Berkendonklaan. Samen met 

de adviezen van de politie en Stadstoezicht geven deze resultaten voldoende onderbouwing om de 

Berkendonklaan definitief eenzijdig af te sluiten voor autoverkeer. De hoeveelheid autoverkeer dat een 

andere route moet gaan rijden is erg beperkt en past bij een verkeersbeeld in een woonbuurt zoals 

Deuteren. De doorgang tussen Berkendonklaan en Weidonklaan wordt afgesloten voor gemotoriseerd 

verkeer maar blijft toegankelijk voor (brom)fietsers en voetgangers door een invulling van plantsoen 

en groenvoorzieining. 

    

  Zienswijzen 

Nr. 472138 

GEMEENTEBLAD 8 november 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente 's-Hertogenbosch 

Gemeenteblad 2024 nr. 472138 8 november 2024 1 



  Door 9 omwonenden zijn zienswijzen ingediend. Deze zijn allen schriftelijk toegelicht aan de be- 

treffende bewoners. Ondanks de zienswijzen is er voor het college geen reden om het eerdere 

voornemen verkeersbesluit te wijzigen. Hieronder zijn de ingediende zienswijze en de gemeente- 

lijke reactie beschreven. 

    

Zienswijze  1: Toegang tot de buurt wordt beperkt. Door de afsluiting wordt de Gildonklaan, Haverdon- 

klaan en stuk van de Berkendonklaan drukker en de bocht Gildonklaan-Haverdonklaan heeft beperkt 

zicht. 

Reactie gemeente: De Berkendonklaan tussen Weidonklaan en Gildonklaan is geen aangewezen ver- 

keersontsluiting van de wijk Deuteren. Deze wijk is aan de zuidzijde nog steeds ontsloten via de Wei- 

donklaan en aan de noordzijde via de Baksveltstraat en Wolfsdonklaan. Om een beeld te krijgen van 

de verkeersdrukte in onze gemeente gebruiken we een verkeersmodel. Dit is een rekenkundige bena- 

dering van de hoeveelheid verkeer die door het hoofdwegennet rijdt gebaseerd op verkeerstellingen 

en ruimtelijke ontwikkelingen in onze stad. Een 30 km/uur woonstraat zoals de Weidonklaan, Haverdon- 

klaan en Berkendonklaan kan een bepaald aantal voertuigen per uur en per dag (etmaal) verwerken. 

Dit noemen we capaciteit. De capaciteit van dit type woonstraat (zoals Weidonklaan) ligt rond de 5.000 

motorvoertuigen per 24 uur. De intensiteit is het werkelijk aantal motorvoertuigen dat er door een straat 

rijdt. Dat wordt ervaren als de ‘drukte’. Uit het Bossche verkeersmodel 2019 blijkt dat er door de Wei- 

donklaan tussen Oude Vlijmenseweg en Haverdonklaan circa 2.210 motorvoertuigen per dag rijden. 

Dat aantal van 2.210 motorvoertuigen/etmaal is dus nog minder dan de helft wat de woonstraten theo- 

retisch kunnen verwerken namelijk circa 5.000 mvt/etm. 

De Haverdonklaan, Berkendonklaan en de overige Kampstraten zijn te klein (of fijnmazig) om opgenomen 

te worden in een verkeersmodel. Maar er kan wel afgeleid worden dat de hoeveelheid verkeer in de 

Haverdonklaan veel lager is dan op de Weidonklaan. Hieruit mag geconcludeerd worden dat er geen 

sprake is van verkeersdrukte of een onacceptabel verandering van verkeersstromen door het afsluiten 

van de Berkendonklaan. 

Daarnaast is de bocht Gildonklaan-Haverdonklaan niet te krap. Met gepaste snelheid in de woonwijk, 

en als de automobilist niet de binnenbocht neemt, is de bocht niet onoverzichtelijk of onveilig. 

  

Zienswijze 2: De verkeerssituatie is soms onoverzichtelijk en daarmee soms gevaarlijk. Instellen van 

eenrichtingverkeer of drempeltjes zou dit oplossen. 

Reactie gemeente: Met de afsluiting van de Berkendonklaan verandert er niets aan het overzicht op 

een kruising. Drempels lossen de problemen van hangjongeren en overlast niet op. Eenrichtingverkeer 

heeft geen meerwaarde voor de aanpak van de overlast. 

  

Zienswijze 3: Door de bewoners is de aanwezigheid van politie, handhaving en jeugdwerk niet gezien. 

En tegen zwerfvuil kunnen prullenbakken geplaatst worden. 

Reactie gemeente: politie, afdeling Stadstoezicht, jeugd BOA’s en jeugdwerkers hebben met intensiever 

toezicht de overlast proberen tegen te gaan. Dit is niet gelukt. Daarom worden nu deze verkeersmaat- 

regelen (afsluiting) genomen. Juist op advies van de handhavers. 

  

Zienswijze 4: Het is niet verboden om ergens met een auto te staan of rond te hangen. En het probleem 

verplaatst zich. 

Reactie gemeente: Het is niet overal verboden om ergens met een auto stil te staan. Het is wel zeer 

ongewenst om op een locatie overlast te veroorzaken zoals in een woonwijk met direct omwonenden. 

Het probleem kan zich verplaatsen maar dan niet in een woonwijk. Ook daar zal gehandhaafd worden. 

  

Zienswijze 5: Buurtbewoners kunnen zelf hun tweede auto op de parkeerplaatsen zetten. 

Gemeenteblad 2024 nr. 472138 8 november 2024 2 



Reactie gemeente: Door de parkeerplaatsen aan de Berkendonklaan te gebruiken met een tweede auto 

van de buurtbewoners is geen structurele oplossing voor de eerder genoemde overlast van hangjon- 

geren. 

  

Zienswijze 6: Het afsluiten van de parkeerplaatsen is niet getest. 

Reactie gemeente: Van juli 2021 tot eind augustus 2021 zijn 8 van de 10 parkeerplaatsen afgesloten 

met betonblokken in de Berkendonklaan. Het effect was van korte duur. Zodra de betonblokken verwijderd 

waren, was de overlast weer terug. 

    

  B E S L U I T : 

Op grond van voorgaande overwegingen besluit het college om: 

  

1. de rijbaan tussen Berkendonklaan en Weidonklaan fysiek af te sluiten voor gemotoriseerd verkeer 

door een invulling van plantsoen en groenvoorzieining en het plaatsen van borden G11 (fietspad) inclusief 

een paaltje in het fietspad conform bijgesloten ontwerpvoorstel en bord L08 (doodlopende weg) aan 

de zijde Berkendonklaan-Gildonklaan. 

  

2. De datum van openbaarmaking van dit voorgenomen verkeersbesluit te bepalen op vrijdag 8 november 

2024 

  

Bijlage 1: ontwerpvoorstel Berkendonklaan 

    

  ‘s-Hertogenbosch, 6 november 2024, 

    

  Hoogachtend, 

  Het hoofd van de afdeling Leefomgeving 

    

    

    

  mw. E. Kramer-Welberts 

    

    

  

  Bezwaar 

  Bent u het niet eens met dit besluit, dan kunt u bezwaar maken. Dit kan binnen zes weken na dag 

van bekendmaking. Het maken van bezwaar doet u door het indienen van een bezwaarschrift bij 

het college van burgemeester en wethouders. U kunt uw bezwaarschrift per brief of digitaal indie- 

nen. 

    

  Per brief bezwaar maken 

  In uw bezwaarschrift moet u in ieder geval vermelden: uw naam en adres, de datum waarop u 

het bezwaarschrift schrijft, een omschrijving van de beslissing waartegen u bezwaar wilt maken, 

de reden waarom u bezwaar maakt en uw handtekening. U moet het bezwaarschrift dus onderte- 

kenen. 

  Nadat u het bezwaarschrift hebt ondertekend, stuurt u het op naar de gemeente. U moet uw be- 

zwaarschrift richten aan: het College van burgemeester en wethouders van ‘s-Hertogenbosch, 

Postbus 12345, 5200 GZ ‘s-Hertogenbosch. 

    

  Digitaal bezwaar maken 

  U kunt ook digitaal bezwaar maken, via een vastgesteld digitaal formulier, met gebruik van DigiD. 

  Meer informatie hierover, alsmede het digitale bezwaarformulier, kunt u vinden op de website 

van onze gemeente: www.s-hertogenbosch.nl/stad-en-bestuur/bestuur/bezwaarmaken 

  Let op: bezwaar maken via de mail is niet mogelijk! 

Gemeenteblad 2024 nr. 472138 8 november 2024 3 



    

  Voorlopige voorziening rechter 

  Het indienen van een bezwaarschrift heeft geen schorsende werking. Dit betekent dat het genomen 

besluit waartegen u bezwaar maakt wel geldt. Het kan zijn dat de werking van dit besluit onher- 

stelbare gevolgen voor u heeft. U kunt dan tijdens de bezwaarschriftprocedure de rechter vragen 

een ‘voorlopige voorziening’ te treffen. Zo’n voorlopige voorziening wordt vaak een schorsing 

genoemd. 

    

  U kunt hiertoe zelf een verzoekschrift opstellen en deze vervolgens naar de rechtbank sturen. Dit 

verzoek moet u dan richten aan: de Voorzieningenrechter van de Rechtbank Oost-Brabant, sector 

Bestuursrecht, Postbus 90125, 5200 MA te ‘s-Hertogenbosch. 

    

  Aan de procedure voor ‘voorlopige voorziening’ zijn kosten verbonden (griffierecht). 

    

  Nadere informatie over bezwaar (en beroep) tegen beslissingen van de overheid vindt u in het 

digitale informatieblad Bezwaar en beroep tegen een beslissing van de overheid. 

    

    

  Voor informatie over de aanpassing belt u met de afdeling Leefomgeving, tel. (073) 615 53 52 of 

mail naar mobiliteit@s-hertogenbosch.nl 

    

    

Gemeenteblad 2024 nr. 472138 8 november 2024 4 


